
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 92/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione immobile per servizi essenziali all’attività
di prevenzione sanitaria e lavorativa” nel porto di Gioia Tauro. CUP
F16D23000100005 CIG B04228BB2F– Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art.
17 c. 5 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che questa AdSP per esigenze igienico sanitarie, al fine di garantire una
maggiore tutela della salute di tutti gli operatori portuali e per dotare
l'infrastruttura portuale di un idoneo presidio sanitario anche dal punto di
vista logistico, ha pianificato di realizzare un immobile destinato ai sopracitati
servizi;

DATO ATTO che la società terminalista MCT Spa con la nota del 31.05.2022 prot. n.
DG/ADT/adt/2022/109 ha manifestato la disponibilità di far insediare tale
infrastruttura nella circoscrizione demaniale ad essa assegnata,
precisamente nella zona destinata all’ingresso e all’uscita degli automezzi, al
fine di garantire una collocazione baricentrica dell’immobile stesso;

DATO ATTO ancora che MCT Spa, nella nota prima richiamata, al fine di garantire
l’interesse pubblico ha comunicato a questo Ente di voler collaborare alla
redazione del progetto con i propri tecnici, condividendo l’esecuzione della
progettazione esecutiva con questa AdSP;

DATO ATTO ancora che MCT ha trasmesso il progetto esecutivo inerente all’intervento di
“Realizzazione immobile per servizi essenziali all’attività di prevenzione
sanitaria e lavorativa”;

DATO ATTO che il Dirigente dell’Area Tecnica ing. Maria Carmela De Maria ha visionato il
progetto, già più volte fatto revisionare ai progettisti incaricati da MCT, e lo
stesso risulta coerente con le esigenze fissate dall’ente per il progetto di che
trattasi;

DATO ATTO che nel POT 2023-2025, approvato dal Comitato di Gestione di questa AdSP
è stato inserito l’intervento denominato “Realizzazione immobile per servizi
essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa” per un importo di
5.000.000,00 €;

CONSIDERATO che con Decreto 156/2023 del 12.09.2023 è stata impegnata la somma per
la realizzazione dell’intervento di che trattasi, con fondi di bilancio sul
Capitolo U1 201011 / 09, ed è stato approvato il seguente quadro economico
di spesa:



DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 162 del 18.09.2023, con il quale si è

proceduto all’affidamento diretto, all’ Ing. Petrucci Simone con studio sito in

GROSSETO (GR), VIA GOLDONI 15B, partita IVA 01274180536 C.F.

PTRSMN74P11I726Q, del servizio di verifica del Progetto Esecutivo

dell’intervento relativo di che trattasi;

DATO ATTO che in data 06.02.2024 l’Ing. Petrucci Simone incaricato, della verifica del

Progetto Esecutivo, ha trasmesso per posta elettronica certificata il relativo

Verbale conclusivo di Verifica;

DATO ATTO che con decreto n.30/2024/ADSP-MTMI del 08/02/2024 per l'affidamento dei

lavori di che trattasi è stata individuata la procedura aperta ai sensi dell'art.

71 del D.Lgs. 36/2023 da aaggiudicarsi con il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa rapporto qualità prezzo ai sensi

dell’articolo 108, co. 2, punto e) del D. Lgs. 36/2023 e, di procedere ai sensi

dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 all’esame delle offerte tecniche e

delle offerte economiche presentate dai concorrenti prima della verifica della

documentazione amministrativa, mediante l’utilizzo della piattaforma

telematica all'indirizzo: https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php, ai sensi

dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che con decreto n.30/2024/ADSP-MTMI del 08/02/2024 è stato approvato il

progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento di che trattasi e il

seguente quadro economico di spesa:



DATTO ATTO che la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi è stata

avviata sulla piattaforma telematica all'indirizzo

https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php in data 12.02.2024, previa

pubblicazione del bando su BDNCP e PVL in data 06.02.2024, con scadenza

fissata per la presentazione delle offerte in data 14.03.2024 ore 12:00;

DATO ATTO che con decreto n. 71/2024/ADSP-MTMI del 21/03/2024 è stata nominata la

commissione giudicatrice, al fine di procedere ai sensi dell’articolo 107, co. 3,

del D. Lgs. 36/2023 all’esame delle offerte tecniche e delle offerte

economiche presentate dai concorrenti prima della verifica della

documentazione amministrativa, così composta:

• Presidente:

Ing. Francesco Sannino Quadro A dell'Area Tecnica di questo Ente;

• Componenti:

Ing. Errante Luigi, Quadro A dell'Area Programmezione e Sviluppo di

questo Ente;

https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php


Arch. Giuseppe Allegra, impiegato dell'Area Tecnica di questo Ente

con funzione anche di segretario verbalizzante.

RILEVATO che alla data di scadenza per la presentazione dell offerte risultano aver

partecipato alla procedura di che trattasi le seguenti imprese:

VISTI i verbali di gara di seduta pubblica n. 1 del 25.03.2024 e n. 2 del 02.04.2024,

di sedutata riservata n.1 del 02.04.2024, redatti dalla Commissione

giudicatrice e le risultanze in essi contenute, da cui scaturiscono i punteggi di

seguito riportati, attribuiti all’offerta tecnica ed economica per ogni operatore

conomico partecipante:

VISTO il verbale di gara di seduta pubblica n. 3 del 03.04.2024, redatto dal RUP e

le risultanze in esso contenute, con cui si approva la classifica di gara, a

seguito dell'apertura della busta amministrativa dei primi tre classificati,

secondo le prescrizioni della lex specialis di gara e la proposta di

aggiudicazione in favore dell’operatore economico COSTRUZIONI EDILI

2001 SRL, con sede in CATANZARO, VIA F. JERACE 11, C.F. / P.IVA

01950100790, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 75,10 p.ti,

offrendo un ribasso d’asta pari al 17,45%;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 17, comma 5, del D.lgs.

36/2023, l'aggiudicazione diventa efficace a seguito delle verifiche sul

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte del soggetto

aggiudicatario;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, sono state condotte dal RUP le

necessarie verifiche per la comprova dei requisiti di ordine generale e

speciale di cui agli artt. 94-95-100 del D.lgs. 36/2023 nei confronti

dell'operatore economico aggiudicatario secondo quanto dichiarato dallo

stesso in fase di partecipazione alla procedura;



DATO ATTO che è stata richiesta:

Informazione antimafia liberatoria prot. n.

PR_CZUTG_Ingresso_0031521_20240404 nei confronti della

COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL (Aggiudicatario della procedura) ;

Informazione antimafia liberatoria prot. n.

PR_AVUTG_Ingresso_0030889_20240405 nei confronti della INTEC

SERVICE SRL (Ausiliario);

RILEVATO che l’attività di verifica delle dichiarazioni, circa il possesso dei requisiti di

ordine generale e di ordine speciale prescritti per la partecipazione e

l’esecuzione dei lavori in oggetto, si è conclusa con esito positivo,

confermando il possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di

gara;

RITENUTO di dover attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente,

dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 c. 5

del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO ancora, di dover approvare le risultanze dei verbali di gara di seduta pubblica
n. 1 del 25.03.2024 e n. 2 del 02.04.2024, di sedutata riservata n.1 del
02.04.2024, redatti dalla Commissione giudicatrice, e il verbale di gara di
seduta pubblica n. 3 del 03.04.2024, redatto dal RUP, aggiudicando l’appalto
di che trattasi, in favore dell’impresa COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, con
sede in CATANZARO, VIA F. JERACE 11, C.F. / P.IVA 01950100790, che ha
ottenuto un punteggio complessivo di 75,10 p.ti, offrendo un ribasso d’asta
pari al 17,45% a seguito del quale l'importo contrattuale complessivo risulta
pari a € 3.792.200,38, di cui:

• € 3.670.004,60 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto, inclusi €
673.580,53 quale costo della manodopera dichiarato dall'O.E.;

• € 122.195,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento di che trattasi, a seguito del ribasso
d’asta offerto, risulta modificato per come di seguito riportato:



DATO ATTO che la somma complessiva per la realizzazione dell’intervento trova copertura con i
fondi impegnati sul Capitolo U1 201011/09 con decreto 156/2023/AdSP-MTMI del
12.09.2023;

VISTO gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento.

2. Di approvare i verbali di gara di seduta pubblica n. 1 del 25.03.2024 e n. 2 del 02.04.2024, di
sedutata riservata n.1 del 02.04.2024, redatti dalla Commissione giudicatrice, e il verbale di
gara di seduta pubblica n. 3 del 03.04.2024, redatto dal RUP, aggiudicando l’appalto di che
trattasi, in favore dell’impresa COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, con sede in CATANZARO, VIA
F. JERACE 11, C.F. / P.IVA 01950100790, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 75,10
p.ti, offrendo un ribasso d’asta pari al 17,45% a seguito del quale l'importo contrattuale
complessivo risulta pari a € 3.792.200,38, di cui:

• € 3.670.004,60 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto, inclusi € 673.580,53 quale
costo della manodopera dichiarato dall'O.E.;

• € 122.195,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. Di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 i lavori
di "Realizzazione immobile per servizi essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa"
in favore della società COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, con sede in CATANZARO, VIA F.
JERACE 11, C.F. / P.IVA 01950100790, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 75,10 p.ti,
offrendo un ribasso d’asta pari al 17,45% a seguito del quale l'importo contrattuale complessivo
risulta pari a € 3.792.200,38, di cui:

• € 3.670.004,60 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto, inclusi € 673.580,53 quale
costo della manodopera dichiarato dall'O.E.;

• € 122.195,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9, c.1, p.to 6 del D.P.R. 633/72.



4. Di approvare il seguente quadro eoconomico post ribasso d'asta:

5. Di sub impegnare l'importo complessivo di € 3.792.200,38 in favore dell’impresa aggiudicataria
COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, con sede in CATANZARO, VIA F. JERACE 11, C.F. / P.IVA
01950100790, nell'ambito del quadro economico sopra riprtato e, nello specifico, alla voce A per
l'importo di € 3.670.004,60 e alla voce B per l'importo di € 122.195,78.

6. Che la somma complessiva per la realizzazione dell’intervento trova copertura con i fondi
impegnati sul Capitolo U1 201011/09 con decreto 156/2023/AdSP-MTMI del 12.09.2023.

7. Di demandare al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Maria Carmela De Maria, per i
provvedimenti di competenza.

8. Di demandare al Responsabile del Centro di costo e al Dirigente dell’Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione dell’impegno di spesa.

9. Di demandare l'ufficio contratto per gli adempimenti di competenza per la stipula e la redazione
dei dovuti atti contrattuali.

10. CIG B04228BB2F.

11. CUP F16D23000100005.

12. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 24/04/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing.Maria Carmela DE MARIA

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-05-07T10:39:20+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-05-07T15:56:58+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-05-07T16:14:19+0200
	Luigi Ventrici


		2024-05-08T15:20:30+0200
	ALESSANDRO GUERRI




